
UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA'

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2015 del 18/12/2023

Oggetto: SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 

DI  GESTIONE  -  PROGETTO  PROVINCE  E  COMUNI.  FORMAZIONE  GENERALE  2023  TRAMITE 

PIATTAFORMA  ON  DEMAND  UPEL  -  MILANO,  IMPEGNO  SPESA  PER  IL  RILASCIO  ATTESTATI 

RELATIVI AL CORSO DI MESSO NOTIFICATORE PER DUE DIPENDENTI. CIG. ZC63DD0EA2.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

• gli  artt.  107,  183 e 191 del  Testo  Unico delle  Leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali 
(TUEL),  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

• l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

• gli artt. 21, 25 e 28 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

• lo  Statuto  vigente  dell’Ente,  approvato  con  atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del 
09/01/2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei  Sindaci  n.  1 del 
07/03/2019, in particolare l'art. 41;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1673 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  della  Posizione  Organizzativa  della  struttura  denominata 
"Politiche del Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione – Progetto Province 
e  Comuni  –  Consiglio  –  Assemblea  dei  Sindaci  -  Elettorale",  con  l'attribuzione  delle  relative 
deleghe;

Determina n. 2015 del 18/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Vista la determinazione n. 243 del 2 marzo 2023 con cui è stata acquistata la formazione generale 
2023 per il  personale dipendente tramite piattaforma on demand di  Upel  S.r.l.,  C.F. e P. IVA 
06562280963, con sede sede in Corso di Porta Vittoria, 28 – 20122 Milano,

Dato atto:

-  che,  su indicazione ed autorizzazione del Dirigente competente,  nell’ambito della formazione 
generale UPEL Milano, i dipendenti Andrea Sudati e Fabio Bianchi hanno frequentato un corso per 
messi notificatori;

-  che detto percorso formativo si  è  svolto il  giorno 20 novembre 2023 e si  è  concluso con il  
sostenimento di un esame finale per l’abilitazione a messo notificatore il 27 novembre 2023;

- che il rilascio dell’attestato di abilitazione a messo notificatore prevede il pagamento di una quota 
pari ad Euro 75,00 per singolo dipendente;

-  che si  rende necessario  pertanto  procedere a  impegnare  la  spesa  al  capitolo  dedicato  alle 
Pretazioni di Servizi, per un importo complessivo di Euro 152,00  comprensivo di Euro 2,00 per 
spese di bollo, per il rilascio degli attestati di abilitazione a Messo Notificatore ai dipendenti Andrea 
Sudati e Fabio Bianchi;

Dato atto altresì che:

• con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il  Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2023  -  2025  ed  il  relativo  elenco  annuale  2023,  il  Piano 
Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 
degli acquisti di beni e servizi;

• con delibera di Consiglio n. 61 del  22/12/2022  è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

• con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023  è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

• con  decreto  del  Presidente  n  40  del  28/02/2023  è stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

• con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024 – 2026;

• è stato acquisito il CIG ZC63DD0EA2;

Richiamati altresì:

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 7 del 
03/03/2017;

• la sezione 2.3, “Rischi corruttivi e Trasparenza”, del P.I.A.O. della Provincia di Parma sopra 
richiamato approvato con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di procedere all’impegno a favore di UPEL S.r.l., C.F. e P. IVA 06562280963, dell’importo 
di Euro 152,00 per il pagamento del rilascio degli attesti di qualifica di messo notificatore ai 
dipendenti Andrea Sudati e Fabio Bianchi, a seguito della fruizione del corso ed esame di 
messo notificatore ricompreso nella formazione generale di UPEL acquistata dall’Ente per 
l’anno 2023;

2. di impegnare  a favore di Upel  S.r.l., C.F. e P. IVA 06562280963, con sede sede in Corso 
di Porta Vittoria, 28 – 20122 Milano, la somma complessiva di  €. 152,00  comprensiva di 

Determina n. 2015 del 18/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



imposta  di  bollo  per  emissione  fattura,  al  capitolo  352000720000/0  (SV ORG CONTR 
STRAT  Prestazioni  Servizi)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Missione  1  (Servizi  Istituzionali, 
Generali, di Gestione) - Programma 10 (Risorse umane), Codice Bilancio U.1.03.02.099 
(SV  ORG  CONTROLLO STRATEGICO Prestazioni  di  Servizi)  del  Bilancio  2023-2025, 
annualità 2023, che presenta l’opportuna disponibilità; 

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che il CIG della prestazione è CIG. ZC63DD0EA2;

5. di  dare  comunicazione  ai  terzi  interessati  dell’assunzione  dell’impegno  e  della  relativa 
copertura finanziaria, una volta conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa;

6. di dare atto inoltre:

• che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è individuato 
nella persona della sottoscritta;

• che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile (impegno n.629/2023);

• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

• che per la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le con-
dizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della Legge n.241/1990, 
come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 2015 del 18/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4859 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 352000720000 / 0 Impegno 1652 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 152,00

SV ORG CONTR STRAT Prestazioni servizi 10 - Risorse umane 1030299 - Altri serviziZC63DD0EA2

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 152,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 2015 / 2023 

Proposta n. 4859/2023

Oggetto:    SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO 
STRATEGICO E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI. FORMAZIONE 
GENERALE 2023 TRAMITE PIATTAFORMA ON DEMAND UPEL - MILANO, IMPEGNO 
SPESA PER IL RILASCIO ATTESTATI RELATIVI AL CORSO DI MESSO 
NOTIFICATORE PER DUE DIPENDENTI. CIG. ZC63DD0EA2. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000720000/0 - UPEL SRL MILANO C.F. e P. IVA 06562280963. RILASCIO ATT QUALIF 
MESSO NOTIFICATORE A A.SUDATI E F.BIANCHI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1652/2023 – euro €152,00 
----

Parma, lì 19/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


